
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 1007 Luni, 6 noiembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.041. — Hotărâre privind înscrierea unor imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea acestora în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție Județean 

Iași.............................................................................. 2–5

1.042. — Hotărâre privind actualizarea anexei nr. 1 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public

al statului, precum și pentru trecerea unor construcții

aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Lt. Col.

Dumitru Petrescu” al Județului Gorj din domeniul public

al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea 

scoaterii din funcțiune, casării și valorificării................ 6–7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.674/970. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

completarea art. 3 din Ordinul ministrului sănătății și

al președintelui Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate nr. 3.301/791/2023 privind stabilirea

condițiilor pentru punerea în aplicare a dispozițiilor

art. 3

1

alin. (1) din cap. II al anexei nr. II la Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice ...................................................... 7

3.720. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei nr. 1 la Normele metodologice privind

asigurarea continuității asistenței medicale primare

prin centrele de permanență, aprobate prin Ordinul 

ministrului sănătății nr. 774/2023 ................................ 8–15

20.910. — Ordin al ministrului familiei, tineretului și egalității

de șanse pentru modificarea Ghidului specific — Condiții

de accesare a fondurilor europene aferente Planului

național de redresare și reziliență în cadrul apelului de

proiecte PNRR/2022/C13/I1, componenta 13 —

Reforme sociale, investiția I1 — Crearea unei rețele de

centre de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separați

de familie, aprobat prin Ordinul ministrului familiei, 

tineretului și egalității de șanse nr. 20.898/2022 .......... 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor imobile în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și darea acestora în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — 

Inspectoratul de Poliție Județean Iași

Având în vedere dispozițiile art. 9 alin. (1) din Legea nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 863 lit. f) și

art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

2

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție

Județean Iași a unor imobile având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) se declară bunuri de uz și

de interes public național și vor fi destinate desfășurării

activităților specifice Ministerului Afacerilor Interne, derulate în

scopul îndeplinirii atribuțiilor sale legale.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.041.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și se dau în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul de Poliție Județean Iași

Nr. M.F.

Codul 

de clasificare

Denumirea imobilului Adresa imobilului Descrierea tehnică Baza legală

Persoana juridică la care

se transmite imobilul 

(CUI)

Valoarea de inventar      

(lei)

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—139

CF nr. 146989-

C1-U3

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 109, bl. 1004,

apartament 3,

tronson III, parter,

județul Iași

1 apartament

cu 1 cameră, 

Su = 47,84 mp, 

Sc = 59,40 mp.

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol 

de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași)

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

197.450,57



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

3

Nr. M.F.

Codul 

de clasificare

Denumirea imobilului Adresa imobilului Descrierea tehnică Baza legală

Persoana juridică la care

se transmite imobilul 

(CUI)

Valoarea de inventar      

(lei)

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—140

CF nr. 146989-

C1-U4

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 109, bl. 1004,

apartament 4,

tronson III, parter,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 37,81 mp, 

Sc = 52,70 mp.

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol 

de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

171.065,01

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—141

CF nr. 146989-

C1-U10

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 109, bl. 1004,

apartament 10,

tronson III, et. 2,

județul Iași

1 apartament 

cu 2 camere

Su = 59,08 mp, 

Sc = 83,35 mp.

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol 

de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

265.459,53

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—142

CF nr. 146989-

C1-U12

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 109, bl. 1004,

apartament 12,

tronson III, et. 2,

județul Iași

1 apartament cu 

2 camere, 

Su = 56,51 mp, 

Sc = 81,44 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol 

de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

252.066,25

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—143

CF nr. 146989-

C1-U30

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 109, bl. 1004,

apartament 30,

tronson III, et. 7,

județul Iași

1 apartament 

cu 2 camere, 

Su = 60,78 mp, 

Sc = 85,27 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol de

predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

264.978,34

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—144

CF nr. 146989-

C1-U33

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 109, bl. 1004,

apartament 33,

tronson III, et. 8,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 42,71 mp, 

Sc = 60,71 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol de

predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

174.353,19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

4

Nr. M.F.

Codul 

de clasificare

Denumirea imobilului Adresa imobilului Descrierea tehnică Baza legală

Persoana juridică la care

se transmite imobilul 

(CUI)

Valoarea de inventar      

(lei)

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—145

CF nr. 146989-

C1-U34

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 109, bl. 1004,

apartament 34,

tronson III, et. 8,

județul Iași

1 apartament 

cu 2 camere, 

Su = 60,49 mp, 

Sc = 85,27 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol de

predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași),

Act adițional nr. 1 

(nr. 129.254/25.08.2017) la

Protocolul de predare-primire

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

272.115,80

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—146

CF nr. 146989-

C2-U1

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 111, bl. 1004,

apartament 1,

tronson IV, parter,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 41,43 mp, 

Sc = 51,83 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol 

de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

169.541,22

Se va

atribui

nr. MF.

8.19.01

22—147

CF nr. 146989-

C2-U2

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 111, bl. 1004,

apartament 2,

tronson IV, parter,

județul Iași

1 apartament 

cu 2 camere, 

Su = 60,72 mp, 

Sc = 77,47 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol 

de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

281.739,99

Se va

atribui 

nr. MF.

8.19.01

22-148

CF nr. 146989-

C2-U3

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 111, bl. 1004,

apartament 3,

tronson IV, parter,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 47,92 mp, 

Sc = 59,38 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol 

de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 (Primăria

Municipiului Iași) și

nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

195.686,18



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

5

Nr. M.F.

Codul 

de clasificare

Denumirea imobilului Adresa imobilului Descrierea tehnică Baza legală

Persoana juridică la care

se transmite imobilul 

(CUI)

Valoare de inventar      

(lei)

Se va

atribui 

nr. MF.

8.19.01

22-149

CF nr. 146989-

C2-U4

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 111, bl. 1004,

apartament 4,

tronson IV, parter,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 41,41 mp, 

Sc = 55,90 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol de

predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

180.207,72

Se va

atribui 

nr. MF.

8.19.01

22-150

CF nr. 146989-

C2-U5

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 111, bl. 1004,

apartament 5,

tronson IV, et. 1,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 41,91 mp, 

Sc = 59,25 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții 

de Apel Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, 

Protocol de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

171.546,20

Se va

atribui 

nr. MF.

8.19.01

22-151

CF nr. 146989-

C2-U10

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 111, bl. 1004,

apartament 10,

tronson IV, et. 2,

județul Iași

1 apartament 

cu 2 camere, 

Su = 61,42 mp, 

Sc = 85,05 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, 

Protocol de predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

282.461,77

Se va

atribui 

nr. MF.

8.19.01

22-152

CF nr. 146989-

C2-U17

Municipiul Iași,

șos. Nicolina 

nr. 111, bl. 1004,

apartament 17,

tronson IV, et. 4,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 41,90 mp, 

Sc = 59,62 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol de

predare-primire 

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași)

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

169.461,02

Se va

atribui 

nr. MF.

8.19.01

22-153

CF nr. 146989-

C2-U23

Municipiul Iași,

șos. Nicolina

nr. 111, bl. 1004,

apartament 23,

tronson IV, et. 5,

județul Iași

1 apartament 

cu 1 cameră, 

Su = 47,96 mp, 

Sc = 63,48 mp

Hotărârea Guvernului nr. 1.072/2004,

Legea nr. 152/1998, Sentința civilă

nr. 1.704/18.12.2015 a Tribunalului

Iași — Secția a II-a civilă —

contencios administrativ și fiscal,

rămasă definitivă prin Decizia 

nr. 838/26.09.2016 a Curții de Apel

Iași — Secția contencios

administrativ și fiscal, Protocol

de predare-primire

nr. 124.555/13.12.2016 

(Primăria Municipiului Iași) 

și nr. 86.844/13.12.2016 (I.P.J. Iași)

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul de

Poliție Județean Iași

CUI 4541831

200.337,75



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, precum și pentru trecerea 

unor construcții aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență „Lt. Col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj din domeniul public 

al statului în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 2 și 4 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații de

Urgență „Lt. Col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj, ca urmare

a reevaluării acestora în condițiile legii, având datele de

identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia a unor construcții aflate în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

pentru Situații de Urgență „Lt. Col. Dumitru Petrescu” al

Județului Gorj, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcțiilor

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune,

casării și valorificării.

Art. 3. — Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale,

după deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul de stat.

Art. 4. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 27 octombrie 2023.

Nr. 1.042.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul

pentru Situații de Urgență „Lt. Col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj, a căror valoare de inventar se actualizează, 

ca urmare a reevaluării acestora

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată   

(lei)

35094 8.19.01 48-75

Județul

Gorj

Ministerul Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații

de Urgență „Lt. Col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj

CUI 4246300

8.790.313,43 

101939 8.19.01 48-77

Județul

Gorj

Ministerul Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații

de Urgență „Lt. Col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj

CUI 4246300

2.587.798,37 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

7

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

„Lt. Col. Dumitru Petrescu” al Județului Gorj, care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia, 

în vederea scoaterii din funcțiune, casării și valorificării

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul

(CUI)

Datele de identificare a construcțiilor care trec în

domeniul privat al statului

Valoarea de

inventar actualizată

(lei)

Valoarea de inventar

a construcțiilor care

trec în domeniul

privat al statului

(lei)

Valoarea de

inventar a părții de

imobil care rămâne

în domeniul public

al statului   

(lei)

35094

(parțial)

8.19.01 48-75 Județul

Gorj

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul pentru

Situații de Urgență

„Lt. Col. Dumitru

Petrescu” 

al Județului Gorj

CUI 4246300

Pavilion 48-75-05   

Destinație — padoc porci   

— suprafața construită — 201 mp   

— suprafața desfășurată — 201 mp   

Pavilion 48-75-09   

Destinație — maternitate porci

— suprafața construită — 61 mp

— suprafața desfășurată — 61 mp   

CF nr. 38782 Târgu Jiu

8.790.313,43 28.583,23   

6.978,16   

Total valoare:

35.561,39

8.754.752,04 

101939

(parțial)

8.19.01 48-77 Județul

Gorj

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul pentru

Situații de Urgență

„Lt. Col. Dumitru

Petrescu” 

al Județului Gorj

CUI 4246300

Pavilion 48-77-06   

Destinație — padoc  

— suprafața construită —185 mp   

— suprafața desfășurată — 185 mp   

Pavilion 48-77-07   

Destinație — padoc   

— suprafața construită — 21 mp   

— suprafața desfășurată — 21 mp   

CF nr. 37964 Turceni

2.587.798,37 23.260,52   

1.765,23   

Total valoare:

25.025,75

2.562.772,62

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 3.674 din 31 octombrie 2023

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Nr. 970 din 26 octombrie 2023

O R D I N

pentru completarea art. 3 din Ordinul ministrului sănătății 

și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 3.301/791/2023 privind stabilirea

condițiilor pentru punerea în aplicare a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) din cap. II al anexei nr. II 

la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. A.R. 19.898 din 31.10.2023 al Ministerului Sănătății și nr. D.G. 4.956/2023 al Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate;

— art. 3

1

alin. (1) din cap. II al anexei nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — La articolul 3 din Ordinul ministrului sănătății și al

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 3.301/791/2023 privind stabilirea condițiilor pentru punerea în

aplicare a dispozițiilor art. 3

1

alin. (1) din cap. II al anexei nr. II

la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 870 din 27 septembrie 2023, după

alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. (4

1

), cu următorul

cuprins:

„(4

1

) Declarațiile prevăzute la alin. (3) și (4) se depun lunar

numai în situația în care au intervenit modificări față de

informațiile cuprinse în ultima declarație. În situația în care nu au

intervenit modificări față de informațiile cuprinse în ultima

declarație depusă, declarația se depune numai în lunile în care

intervin modificări față de informațiile cuprinse în ultima

declarație.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Romică-Andrei Baciu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

8

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 1 la Normele metodologice privind asigurarea continuității 

asistenței medicale primare prin centrele de permanență, 

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 774/2023

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale asistență medicală din cadrul Ministerului Sănătății nr. A.R.

19.963/2023,

având în vedere:

— prevederile Legii nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele de permanență,

cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile art. 67 lit. e), art. 70 și 78 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 1 la Normele metodologice privind

asigurarea continuității asistenței medicale primare prin centrele

de permanență, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății

nr. 774/2023, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 234 și 234 bis din 22 martie 2023, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La județul Arad, Lista centrelor de permanență înființate în baza zonelor și criteriilor propuse de direcțiile de

sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare

prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

DSP

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE/FUNCȚIONALE

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL RURAL CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL URBAN

Nr. 

crt.

CENTRU DE

PERMANENȚĂ/

LOCALITATE

ZONE/

LOCALITĂȚI ARONDATE

Nr. 

crt.

CENTRU DE PERMANENȚĂ/

LOCALITATE

ZONE/CARTIERE/

STRĂZI ARONDATE

1 2 3 4 5 6 7

„AR 1 «Dr. I.T. Mera» Șiria Comuna Șiria

Comuna Covăsânț

Comuna Pâncota

1 Vlaicu Cartier Vlaicu

Cartierul Funcționarilor

2 Moneasa Comuna Moneasa

Comuna Dezna

Comuna Ignești

Comuna Archiș

Comuna Dieci

2 Turcin Cartier Silvaș-Cadaș

Cartier Pârneava

Cartier Drăgășani

Cartier Aeroport

3 Gurahonț Comuna Gurahonț

Comuna Almaș

Comuna Brazii

Comuna Pleșcuța

3 Ignat Cartier Alfa

4 Sâmbăteni Comuna Păuliș

Comuna Ghioroc

4 Paris Cartier Centru

5 Gurba Comuna Șicula

Comuna Seleuș

Comuna Șepreuș

Comuna Cermei

Comuna Beliu

5 Ilyes Cartier Gai

Cartier Bujac

Cartier Șega

6 Felnac Comuna Felnac

Comuna Secusigiu

Comuna Zădăreni

6 Dr. Manuila Melinda Cartier Micalaca

7 Medmun Comuna Vladimirescu 7 Medisys Cartier Aradul Nou

Cartier Mureșel

Cartier

Subcetate/Sânnicolau Mic



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

9

2. La județul Bihor, Lista centrelor de permanență înființate în baza zonelor și criteriilor propuse de direcțiile de

sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare

prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

1 2 3 4 5 6 7

8 Lasermed Comuna Vladimirescu 8 Centrul de permanență

«Acoperământul Maicii

Domnului» Grădiște

Cartier Grădiște

Cartier 6 Vânători

Comuna Livada — suburbie

9 Hălmagiu Comuna Hălmagiu

Comuna Hălmăgel

Comuna Vârfurile

9 Chișineu-Criș Orașul Chișineu-Criș

Comuna Sintea Mare

Comuna Mișca

Comuna Zerind

Comuna Pilu

Comuna Socodor

Comuna Grăniceri

10 Vinga Comuna Vinga

Comuna Șagu

Comuna Fântânele

Comuna Frumușeni

10 Lipova Orașul Lipova

Comuna Zăbrani

Comuna Conop

Comuna Ususău

Comuna Bârzava

Comuna Vărădia de Mureș

Comuna Săvârșin

Comuna Bata

Comuna Birchiș

Comuna Petriș

11 Târnova Comuna Tăuț    

Comuna Șilindia

Comuna Chisindia

11 Sântana Orașul Sântana

Orașul Curtici

Comuna Macea

Comuna Dorobanți

Comuna Iratoș

Comuna Șofronea

Comuna Zimandu Nou

12 Nădlac Orașul Nădlac

Orașul Pecica

Comuna Semlac

Comuna Șeitin

Comuna Peregu Mare”

DSP

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE/FUNCȚIONALE

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL RURAL CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL URBAN

Nr. 

crt.

CENTRU DE

PERMANENȚĂ/

LOCALITATE

ZONE/

LOCALITĂȚI ARONDATE

Nr. 

crt.

CENTRU DE PERMANENȚĂ/

LOCALITATE

ZONE/CARTIERE/

STRĂZI ARONDATE

1 2 3 4 5 6 7

„BH 1 Biharia 1. comuna Biharia, cu localitățile:

— Biharia

— Cauaceu

2. comuna Tămășeu, cu localitățile:

— Tămășeu

— Satu Nou

— Niuved

— Parhida

3. comuna Roșiori, cu localitățile:

— Roșiori

— Mihai Bravu

— Vaida

1 «Cantemir» Oradea Oradea (zona de sud a

municipiului Oradea)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

10

1 2 3 4 5 6 7

2 Bratca/Bratca 1. comuna Bratca, cu localitățile:

— Bratca

— Beznea

— Damiș

— Lorău

— Valea Crișului

— Ponoară

2. comuna Bulz, cu localitățile:

— Bulz-Munteni

— Remeți

2 «Măslinului» Oradea Oradea (zona de est 

a municipiului Oradea)

3 Brusturi 1. comuna Brusturi, cu localitățile:

— Brusturi

— Cuieșd

— Loranta

— Orvișele

— Păulești

— Picleu

— Țigăneștii de Criș

— Varasău

2. comuna Spinuș, cu localitățile:

— Spinuș

— Ciulești

— Gurbești

— Nădar

— Săliște

3. comuna Derna, cu localitățile:

— Derna

— Dernișoara

— Sacalasău

— Sacalasău Nou

— Tria

3 C.P. «Nufărul» Oradea Oradea (zona de sud-

est a municipiului

Oradea)

4 Cefa 1. comuna Cefa, cu localitățile:

— Cefa

— Inand

— Ateaș

2. comuna Sânnicolau Român, cu

localitățile:

— Sânnicolau Român

— Berechiu

— Roit

3. comuna Mădăras, cu localitățile:

— Mădăras

— Homorog

— Ianoșda

— Mărțihaz

4 «Olimpiadei» Oradea Oradea (zona de nord-

vest a municipiului

Oradea)

5 Ceica 1. comuna Ceica, cu localitățile:

— Ceica

— Bucium

— Ceișoara

— Corbești

— Cotiglet

— Dușești

— Incești

2. comuna Sâmbăta, cu localitățile:

— Sâmbăta

— Copăceni

— Ogești

— Rogoz    

— Rotărești    

— Zăvoiu

5 «Piața Ion Creangă»

Oradea

Oradea (zona de nord 

a municipiului Oradea)

6 Câmpani/Câmpani 1. comuna Câmpani, cu localitățile:

— Câmpani

— Fânațe

— Hârsești

— Sighiștel

— Valea de Sus

6 «Rovine» Oradea Oradea (zona centrală a

municipiului Oradea)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

11

1 2 3 4 5 6 7

2. orașul Nucet, cu localitățile:

— Nucet

— Băița

— Băița-Plai

3. comuna Lunca, cu localitățile:

— Lunca

— Briheni

— Hotărel

— Seghiște

— Sârbești

— Șuștiu

7 Ciumeghiu 1. comuna Ciumeghiu, cu

localitățile:

— Ciumeghiu

— Boiu

— Ghiorac

2. comuna Avram Iancu, cu

localitățile:

— Avram Iancu

— Ant

— Tămașda

7 C.P. Vlădeasa Oradea Oradea (zona de sud-

vest a municipiului

Oradea)

8 Cociuba Mare 1. comuna Cociuba Mare, cu

localitățile:

— Cociuba Mare

— Cărăsău

— Cheșa

— Petid

2. comuna Căpâlna, cu localitățile:

— Căpâlna

— Ginta

— Rohani

— Săldăbagiu Mic

— Suplacu de Tinca

3. comuna Șoimi, cu localitățile:

— Șoimi

— Borz

— Codru

— Dumbrăvița de Codru

— Poclușa de Beiuș

— Sânnicolau de Beiuș

— Ursad

— Urviș de Beiuș

8 Săcueni 1. Orașul Săcueni, cu

localitățile:

— Săcueni

— Cadea

— Ciocaia

— Cubulcut

— Olosig

— Sânnicolau de Munte

2. comuna Diosig, cu

localitățile:

— Diosig

— Ianca

3. comuna Cherechiu,

cu localitățile:

— Cherechiu

— Cheșereu

— Târgușor

9 Dobrești comuna Dobrești, cu localitățile:

— Dobrești

— Cornișești

— Crâncești

— Hidișel

— Luncasprie

— Răcaș

— Topa de Jos

— Topa de Sus

9 Valea lui Mihai 1. orașul Valea lui Mihai

2. comuna Curtuișeni,

cu localitățile:

— Curtuișeni

— Vășad

3. comuna Șimian, cu

localitățile:

— Șimian

— Șilindru

— Voivozi

10 Drăgești 1. comuna Drăgești, cu localitățile:

— Drăgești

— Dicănești

— Stracoș

— Tășad

— Topești

2. comuna Copăcel, cu localitățile:

— Copăcel

— Bucuroaia

— Chijic

— Poiana Tășad



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

12

1 2 3 4 5 6 7

— Sărand

— Surduc

3. comuna Hidișelu de Sus, cu

localitățile:

— Hidișelu de Sus

— Hidișelu de Jos

— Mierlău

— Sântelec

— Șumigiu

11 Fughiu comuna Oșorhei, cu localitățile:

— Oșorhei

— Alparea

— Cheriu

— Felcheriu

— Fughiu

12 Holod 1. comuna Holod, cu localitățile:

— Holod

— Dumbrava 

— Dumbrăvița

— Forosig

— Hodiș

— Lupoaia

— Valea Mare de Codru

— Vintere

2. comuna Lăzăreni, cu localitățile:

— Lăzăreni

— Bicăcel

— Calea Mare

— Cărăndeni

— Cărănzel

— Gepiș

— Gruilung

— Miheleu

13 Lugașu de Jos 1. comuna Lugașu de Jos, cu

localitățile:

— Lugașu de Jos

— Lugașu de Sus

— Urvind

2. comuna Aștileu, cu localitățile:

— Aștileu

— Călățea

— Chistag

— Peștere

14 Mișca/Mișca 1. comuna Chișlaz, cu localitățile:

— Chișlaz

— Chiraleu

— Hăucești

— Mișca

— Poclușa de Barcău

— Sărsig

— Sânlazăr

2. comuna Abrămuț, cu localitățile:

— Abrămuț

— Crestur

— Făncica

— Petreu

3. comuna Tăuteu, cu localitățile:

— Tăuteu

— Bogei

— Chiribiș

— Ciutelec

— Poiana



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

13

1 2 3 4 5 6 7

15 Olcea/Olcea 1. comuna Olcea, cu localitățile:

— Olcea

— Călacea

— Hodișel

— Ucuriș

2. comuna Batăr, cu localitățile:

— Batăr

— Arpășel

— Talpoș

— Tăut

16 Pomezeu/Pomezeu 1. comuna Pomezeu, cu localitățile:

— Pomezeu

— Câmpani de Pomezeu

— Coșdeni

— Hidiș

— Lacu Sărat

— Sitani

— Spinuș de Pomezeu

— Vălani de Pomezeu

2. comuna Căbești, cu localitățile:

— Căbești

— Goila

— Gurbești

— Josani

— Sohodol

3. comuna Roșia, cu localitățile:

— Roșia

— Lazuri

17 Răbăgani/Răbăgani 1. comuna Răbăgani, cu localitățile:

— Răbăgani

— Albești

— Brătești

— Săliște de Pomezeu

— Săucani

— Vărășeni

2. comuna Pocola, cu localitățile:

— Pocola

— Feneriș

— Petrani

— Poietari

— Sânmartin de Beiuș

3. comuna Uileacu de Beiuș, cu

localitățile:

— Uileacu de Beiuș

— Forău

— Prisaca

— Vălanii de Beiuș

18 Săcădat/Săcădat 1. comuna Săcădat, cu localitățile:

— Săcădat

— Borșa

— Săbolciu

2. comuna Tileagd, cu localitățile:

— Tileagd

— Bălaia

— Călătani

— Poșoloaca

— Tilecuș

— Uileacu de Criș 

19 Sălacea/Sălacea 1. comuna Sălacea, cu localitățile:

— Sălacea

— Otomani

2. comuna Tarcea, cu localitățile:

— Tarcea

— Adoni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

14

1 2 3 4 5 6 7

— Galoșpetreu

3. comuna Buduslău, cu localitățile:

— Buduslău    

— Albiș

20 Sârbi/Sârbi 1. comuna Sârbi, cu localitățile:

— Sârbi

— Almașu Mic

— Burzuc

— Chioag

— Fegernic

— Fegernicu Nou

— Sarcău

2. comuna Ineu, cu localitățile:

— Ineu

— Botean

— Husasău de Criș

21 Sântandrei/

Sântandrei

1. comuna Sântandrei, cu

localitățile:

— Sântandrei

— Palota

2. comuna Girișu de Criș, cu

localitățile:

— Girișu de Criș

— Tărian

3. comuna Toboliu, cu localitățile:

— Toboliu

— Cheresig

22 Suplacu de

Barcău/Suplacu de

Barcău

1. comuna Suplacu de Barcău, cu

localitățile:

— Suplacu de Barcău

— Borumlaca

— Dolea

— Foglaș

— Valea Cerului

— Vâlcelele

2. comuna Balc, cu localitățile:

— Balc

— Almașu Mare

— Almașu Mic

— Ghida

— Săldăbagiu de Barcău

23 Vadu Crișului/Vadu

Crișului

1. comuna Vadu Crișului, cu

localitățile:

— Vadu Crișului

— Birtin

— Tomnatic

— Topa de Criș

2. comuna Măgești, cu localitățile:

— Măgești

— Butani

— Cacuciu Nou

— Dobricionești

— Gălășeni

— Josani

— Ortiteag

3. comuna Șuncuiuș, cu localitățile:

— Șuncuiuș

— Bălnaca

— Bălnaca-Groși

— Zece Hotare”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

15

3. La județul Timiș, Lista centrelor de permanență înființate în baza zonelor și criteriilor propuse de direcțiile de

sănătate publică, conform art. 4 alin. (1) din Legea nr. 263/2004 privind asigurarea continuității asistenței medicale primare

prin centrele de permanență, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul cuprins:

DSP

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE/FUNCȚIONALE

CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL RURAL CENTRE DE PERMANENȚĂ ÎNFIINȚATE ÎN MEDIUL URBAN

Nr. 

crt.

CENTRU DE

PERMANENȚĂ/

LOCALITATE

ZONE/

LOCALITĂȚI ARONDATE

Nr. 

crt.

CENTRU DE PERMANENȚĂ/

LOCALITATE

ZONE/CARTIERE/

STRĂZI ARONDATE

1 2 3 4 5 6 7

„TM 1 Dudeștii Vechi Dudeștii Vechi, Beba Veche,

Cenad, Vâlcani

1 Timișoara — Cartier Aradului Vest cartier Calea Aradului + cartier

Mehala + Cartier Circumvalațiunii

2 Orțișoara Orțișoara 2 Timișoara — Cartier Dorobanților cartier Fabric

3 Chișoda — Giroc Giroc 3 Timișoara — Cartier Lipovei cartier Calea Sever Bocu

4 Ghiroda Ghiroda, Remetea Mare 4 Timișoara — Cartier Medicinei cartier Campus Universitar —

Medicinei + cartier Cetate + Cartier

Tipografilor

5 Săcălaz Săcălaz 5 Timișoara — Cartier Soarelui cartier Zona Soarelui + cartier

Ciarda Roșie

6 Sânandrei Sânandrei 6 Timișoara III — Funcționează temporar,

în baza hotărârii judecătorești, până la

soluționarea litigiului pe fond.

cartier Mehala    

cartier Mircea cel Bătrân

7 Utvin — Sânmihaiu

Român

Sânmihaiu Român 7 Timișoara VI — Funcționează temporar,

în baza hotărârii judecătorești, până la

soluționarea litigiului pe fond.

Cartier Circumvalațiunii

8 Gelu — Variaș Variaș, Sânpetru Mare, Periam,

Pesac, Saravale

8 Timișoara VIII — Funcționează

temporar, în baza hotărârii judecătorești,

până la soluționarea litigiului pe fond.

cartier Fabric

9 Becicherecu Mic Becicherecu Mic, Biled, Dudeștii

Noi, Sandra

9 Lugoj Lugoj, comuna Coșteiu

10 Liebling Liebling, Tormac, Jebel 10 Recaș orașul Recaș și comunele: Bucovăț,

Topolovățu Mare, Brestovăț

11 Parța Parța, Șag, Pădureni 11 Gătaia orașul Gătaia și comunele: Birda,

Denta, Moravița, Jamu Mare”

12 Chevereșu Mare Chevereșu Mare, Sacoșu

Turcesc, Nițchidorf

13 Satchinez Satchinez

14 Giulvăz Giulvăz, Foeni, Otelec, Peciu

Nou, Giera

15 Nădrag Dumbrava, Traian Vuia, Mănăștiur,

Fardea, Nădrag

16 Belinț Belinț, Balint, Bethausen, Bâra,

Ohaba Lungă, Ghizela, Secaș

17 Racovița Racovița, Boldur, Darova

18 Biled — Funcționează

temporar, în baza

hotărârii judecătorești,

până la soluționarea

litigiului pe fond.

Biled

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

București, 1 noiembrie 2023.

Nr. 3.720.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1007/6.XI.2023

16

MINISTERUL FAMILIEI, TINERETULUI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

O R D I N

pentru modificarea Ghidului specific — Condiții de accesare a fondurilor europene aferente

Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C13/I1,

componenta 13 — Reforme sociale, investiția I1 — Crearea unei rețele de centre de zi 

pentru copiii expuși riscului de a fi separați de familie, aprobat prin Ordinul ministrului familiei,

tineretului și egalității de șanse nr. 20.898/2022

În temeiul prevederilor: 

— art. 10 alin. (1), (3) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 22/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului Familiei,

Tineretului și Egalității de Șanse, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 57 alin. (1), (4) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere: 

— Referatul nr. 1.113 din 25.10.2023 emis de Direcția implementarea Programului național de redresare și reziliență; 

— prevederile Regulamentului (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui instrument de

redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei provocate de COVID-19 și ale Regulamentului (UE)

2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor

europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

— prevederile Acordului de finanțare nr. 26.592 din 8.03.2022 privind implementarea reformei și investiției finanțate prin

Planul național de redresare și reziliență, încheiat între Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Familiei, Tineretului

și Egalității de Șanse, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse emite următorul ordin:

Art. I. — Ghidul specific — Condiții de accesare a fondurilor

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în

cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C13/I1, componenta 13 —

Reforme sociale, investiția I1 — Crearea unei rețele de centre

de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separați de familie,

aprobat prin Ordinul ministrului familiei, tineretului și egalității de

șanse nr. 20.898/2022, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1069 și 1069 bis din 3.11.2022, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— Secțiunea 2.2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„2.2. Perioada de depunere a propunerilor de proiecte

— Termen estimat pentru finalizarea etapei de evaluare:

9 noiembrie 2023”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Natalia-Elena Intotero

București, 31 octombrie 2023.

Nr. 20.910.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|477006]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1007/6.XI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


